
PE737.074v01-00

Závažné interpelace k písemnému zodpovězení G-001001/2022
Komisi 
článek 139 jednacího řádu
Nicolaus Fest, Bernhard Zimniok, Gunnar Beck, Markus Buchheit, Gerolf Annemans
za skupinu ID

Předmět: Útoky na kritickou energetickou infrastrukturu

Útok na plynovody Nord Stream jasně ukázal, jak zranitelná může být kritická infrastruktura. Útoky na 
infrastrukturu mohou mít pro Evropskou unii, členské státy a občany velmi závažné důsledky. Pokud 
jsou útoky namířeny proti energetické infrastruktuře, mohou vážně poškodit celou ekonomiku a lidé 
jejich důsledky pocítí ve svém každodenním životě. Je zřejmé, že plynovody Nord Stream nejsou 
jedinou kritickou infrastrukturou, která se může stát terčem útoku nebo zahraničního vměšování.

Dne 28. září 2022 dala Evropská unie najevo hluboké znepokojení nad poškozením plynovodů Nord 
Stream 1 a Nord Stream 2. Prohlásila, že v každém případě podpoří vyšetřování, jehož cílem bude 
získat úplné informace o to, co se stalo a proč. Rovněž uvedla, že podnikne další kroky ke zvýšení 
odolnosti Unie v oblasti energetické bezpečnosti, a dodala, že úmyslné poškozování evropské 
energetické infrastruktury je naprosto nepřijatelné a vyvolá důraznou a jednotnou reakci1.

1. Kdy zahájí Komise vlastní nezávislé šetření s cílem vyjasnit okolnosti, které vedly k poškození 
plynovodů Nord Stream?

2. Identifikovala již Komise veškerou evropskou energetickou infrastrukturu, která by mohla být 
terčem útoku nebo zahraničního vměšování?

3. Jaké kroky ke zvýšení odolnosti EU v oblasti energetické bezpečnosti podnikla Komise po 
útocích na plynovody Nord Stream?

1 Prohlášení vysokého představitele jménem Evropské unie k únikům plynu z plynovodů Nord Stream, 28. září 
2022: https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/09/28/declaration-by-the-high-
representative-on-behalf-of-the-european-union-on-leaks-in-the-nord-stream-gas-pipelines/


